
 
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.30 

 
OGGETTO: TASSA RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLID I URBANI. 
CONFERMA TARIFFE ANNO 2011.           
 
 
L’anno DUEMILAUNDICI addì SEDICI del mese di MARZO alle ore 20.00 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 0 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del  16/03/2011 
 
  
 
OGGETTO:  TASSA RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI 

URBANI. CONFERMA TARIFFE ANNO 2011.  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi dell’art.97 del 
T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 

CONSIDERATA  la Relazione dell’Assessore al Bilancio;     
 
VISTO il Capo III del D. Lgs. 15/11/1993, n. 507, e successive modificazioni, relativo alla 

tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni; 
 
PRESO ATTO che il comma 1 dell’art. 33 della L. 23/12/1999 n. 488, modificando l’art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. 5/2/1997, n. 22, ha differito i termini per la soppressione della tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani e la sua sostituzione con la nuova tariffa per i servizi di raccolta e 
smaltimento rifiuti; 

 
DATO ATTO che il Comune di Bricherasio con deliberazione consiliare n. 27 in data 

03.03.1995 – esecutiva – ha approvato il regolamento per la disciplina dei servizi di smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani interni, successivamente modificato con specifici atti deliberativi consiliari; 

 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 16 in data 23.04.2009 – esecutiva – di 

approvazione del regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani; 
 
VISTO l’art. 61 del citato D. Lgs. 507/1993, che dispone che il gettito complessivo della tassa 

non può essere superiore al costo di esercizio del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
interni, ne può essere inferiore al 50% del medesimo; 

 
DATO ATTO che il Consorzio Acea di  Pinerolo svolge il servizio di raccolta, trasporto e 

smaltimento rifiuti del Comune di Bricherasio; 
 
VISTA la previsione del costo di esercizio per l’anno 2011 dell’attività dei servizi di igiene 

ambientale ammontante a presunti € 473.000,00; 
 
VALUTATO che, con l’applicazione della “Tariffa” il Comune dovrà assicurare la copertura 

integrale dei costi della gestione e degli oneri di investimento, e che, conseguentemente, l’Ente deve 
modulare le entrate in modo tale da consentire di raggiungere gradualmente l’obiettivo; 

 
RITENUTO opportuno confermare per l’anno 2011 le tariffe in vigore, garantendo una 

copertura percentuale del servizio pari al 97,48% circa (€ 461.100,00 gettito complessivo TARSU) 
comprensivo delle riduzioni; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) 

il quale testualmente recita: 



“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno”;    
 

DATO ATTO che il Decreto Ministero dell’Interno del 17.12.2010 ha prorogato al 
31 Marzo 2011 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2011; 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2) DI CONFERMARE le tariffe per l’applicazione della tassa raccolta e smaltimento rifiuti 
solidi urbani in vigore dal 01.01.2011 secondo il seguente prospetto: 
 

Categorie Descrizione 

Tass
a 

€/mq
. 

I Locali adibiti ad uso abitazione  1,520 

II Locali destinati ad uffici pubblici o privati, a studi  
professionali, banche, ambulatori privati  

2,420 

III Stabilimenti ed edifici industriali 2,310 

IV 
Officine e botteghe artigiane, autorimesse, aree destinate a 
dette attività, aree destinate a distributori di carburanti 

1,650 

V Convitti, Case di Cura e simili, campeggi 0,420 

VI Negozi e botteghe commerciali, aree adibite a banchi di 
vendita all'aperto 

2,750 

VII Negozi di frutta e verdura, aree adibite a banchi di vendita 
all'aperto di frutta e verdura 

4,250 

VIII 
Esercizi pubblici, osterie, trattorie, ristoranti, bar, alberghi, 
locande, pensioni, sale da ballo e simili ed aree adibite a dette 
attività 

4,250 

IX 
Locali destinati a servizi pubblici, associazioni sportive e 
culturali, ricreative, sindacali, politiche ed associazioni varie, 
musei, archivi, biblioteche 

0,420 

X Ospedali ed altri Istituti pubblici di ricovero aventi scopo di 
assistenza 

0,420 

XI Scuole pubbliche e private 0,420 

XII 
Rifiuti Comparto Agricolo € 00,00 

 (per ogni 
Az.Agricola) 

 

3) DI CONFERAMARE per l’anno 2011 la tassa giornaliera di raccolta e smaltimento rifiuti 
solidi urbani nelle seguenti misure: 

• Attività artigianali, commerciali,  mercatali e simili        €/mq.  0,0170 
 



• Attività di pubblico esercizio, ristorazione, bar e simili   €/mq.  ,0210; 
 

4) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento per le politiche fiscali – Ufficio 
Federalismo Fiscale, ai sensi dell’art. 69 del D. Lgs. 507/1993; 
 

 

 

Inoltre    

 

Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del 
T.U. n.267/2000  

 
********** 

[RR/ra] 
 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  

 
 
Bricherasio, lì _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì       
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
  
 


